证券代码：002242           证券简称：九阳股份          公告编号：2016-031

九阳股份有限公司

关于修订公司非公开发行股票摊薄即期回报及

采取填补措施（修订稿）的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

重要提示：

1、本次非公开发行股票工作完成后，公司净资产规模将增加，总股本亦相

应增加。但募集资金逐步投入并产生效益需要一定的过程和时间，因此，短期内

公司的每股收益和净资产收益率等财务指标可能出现一定幅度下降。

2、公告中公司对经营数据的假设分析不构成公司的盈利预测，敬请广大投

资者理性投资，并注意投资风险。

九阳股份有限公司（以下简称“公司” 或“本公司”）于 2016 年 1 月 8 日召开 2016

年第三届董事会第十五次会议，审议通过了申请非公开发行人民币普通股（A

股）不超过 5,000 万股的议案，并于 2016 年 1 月 26 日召开 2016 年第一次临时股

东大会，审议通过了公司本次非公开发行股票事项（以下简称“本次发行”或“本次

非公开发行”）的相关议案。

公司于 2016 年 3 月 25 日召开第三届董事会第十六次会议，调整此次非公开

发行定价基准日、发行价格、发行数量、募集资金数额及用途等相关内容。将定

价基准日调整为第三届董事会第十六次会议决议公告日，即 2016 年 3 月 26 日，

发行价格调整为定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价的 90%，即 14.83 元

/股（定价基准日前 20 个交易日股票交易均价=定价基准日前 20 个交易日股票交

易总额/定价基准日前 20 个交易日股票交易总量），发行数量不超过 5,394.48 万

股。公司于 2016 年 4 月 15 日召开 2015 年度股东大会，审议通过了上述与本次非

公开发行相关的调整事项。

2016 年 4 月 15 日，公司召开的 2015 年年度股东大会审议通过了《2015 年度

利润分配的议案》，分配方案为“以截止 2015 年 12 月 31 日总股本 767,755,000 股，

扣除公司拟回购注销的限制性股票 172,000 股，即 767,583,000 股为基数，拟按每

10 股派发现金股利人民币 7 元（含税）”，即每股派发现金红利 0.7 元（含税）。

该分配方案已于 2016 年 5 月 17 日实施完毕，由此，对本次非公开发行股票的发

行底价进行相应调整。本次非公开发行股票的发行底价相应调整为不低于 14.13

元/股。

结合公司生产经营和业务发展情况，为确保本次非公开发行的顺利实施，

保护投资者的利益，公司于 2016 年 7 月 25 日召开了第三届董事会第十八次会

议，审议通过了《关于调整公司非公开发行股票方案的议案》和《关于公司非公

开发行股票预案（二次修订稿）的议案》等相关议案，变更了本次非公开发行股

票的募集资金数额及用途，将此次非公开发行募集资金总额调整为不超过 5.1 亿

元，并相应地将本次非公开发行数量调整为不超过 3,609.35 万股（含该数）。根

据有关法律、法规的规定，本次非公开发行尚需中国证券监督管理委员会核

准。

根据国务院发布的《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》

（国发﹝2014﹞17号）、《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合

法权益保护工作的意见》（国办发﹝2013﹞110号）以及中国证监会发布的《关

于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会公

告﹝2015﹞31号），为保障中小投资者利益，公司就本次非公开发行对即期回报

摊薄的影响进行了认真分析，补充说明了本次募集资金的必要性和合理性，募集

资金投资项目与公司现有业务的关系以及公司在人员、技术和市场方面的储备情

况，具体内容如下：

一、本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

公司本次非公开发行计划募集资金不超过51,000万元（含51,000万元），按照

发行底价14.13元/股计算，最多将发行3,609.35万股，公司股本规模将由76,758.30

万股最多增加至80,367.65万股，归属于母公司所有者权益也将有较大幅度增加，

公司即期及未来每股收益和净资产收益率面临下降的风险。

（一）财务指标计算主要假设和说明

1、2015年度，公司实现净利润67,092.45万元，合并报表归属于母公司股东的

净利润为62,004.09万元，假设2016年度、2017年度净利润及归属于母公司股东的

净利润均保持10%的增长率增长。

该假设分析及本公告中关于本次发行前后公司主要财务指标的情况不构成

公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成

损失的，公司不承担赔偿责任。

2、本次非公开发行预计于2016年9月完成，该完成时间仅为估计，最终以经

中国证监会核准发行的股份数量和实际发行完成时间为准。

3、本次非公开发行预计募集资金51,000万元（含发行费用）。

4、本次预计发行数量为3,609.35万股，最终发行数量以经证监会核准发行的

股份数量及发行价格确定后计算的股份数量为准。

5、上述测算未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况

（如财务费用、投资收益）等的影响。

6、在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金和净利润之外的其他因

素对净资产的影响。

（二）对公司发行当年每股收益、净资产收益率的影响

基于上述假设，公司测算了本次非公开发行股票对公司的每股收益和净资产

收益率的影响如下：

项目

2015-12-31/

2015 年度

2016-12-31/

2016 年度

2016-12-31/

2016 年度

2017-12-31/

2017 年度

相关指标
非公开发

行前

非公开发行

后

非公开发行

后

非公开发行股份（万股） - - 3,609.35 3,609.35

期末总股本（万股） 76,775.50 76,758.30 80,367.65 80,367.65

假设 2016 年度、2017 年度上市公司净利润和归属于母公司股东的净利润保持 10%的增长率

增长

上市公司实现的净利润（万元） 67,092.45 73,801.70 73,801.70 81,181.86

归属母公司股东的净利润（万元） 62,004.09 68,204.50 68,204.50 75,024.95

期末归属母公司股东的权益（万元） 327,538.14 395,742.64 446,742.64 521,767.59

基本每股收益（元/股） 0.81 0.89 0.88 0.93

稀释每股收益（元/股） 0.81 0.89 0.88 0.93

加权平均净资产收益率 19.72% 18.86% 18.22% 15.49%

二、本次非公开发行股票摊薄即期回报风险的特别提示

由于本次募集资金到位后从投入使用至产生效益需要一定周期，若募集资金

到位当年未对股东回报实现增益，股东回报仍然依赖于公司现有业务基础。由于

公司总股本和净资产均较大幅度增加，本次非公开发行股票将可能导致公司每股

收益和净资产收益率等指标下降。本次非公开发行股票存在摊薄公司即期回报的

风险，敬请广大投资者理性投资，并注意投资风险。

三、本次非公开发行的必要性和合理性

本次非公开发行的募集资金净额将主要用于“铁釜”饭煲产品的扩建及技术提

升和营销推广提升等项目，非公开发行是必要的、合理的，其具体对公司经营管

理和财务状况的影响如下：

（一）对公司经营管理的影响

本次募集资金投资项目符合公司整体战略发展方向，具有良好的市场发展前

景和经济效益。“铁釜”饭煲产品扩建及技术提升项目的实施将完善公司生产能力

布局，顺应迅速增长的市场需求，提高公司饭煲类产品的市场份额及行业地位；

同时，继续扩大技术与研发投入，有利于公司进一步提高产品技术水平，实现产

品设计理念与功能的不断创新，保障公司产品紧随行业的智能化趋势，从而进一

步提升公司产品的核心竞争力。营销推广提升项目的实施将提升公司体验式终端

渠道的覆盖率，有利于公司扩大并完善新型互联网营销模式的网络布局，巩固行

业地位，提升新产品的市场占有率，为公司实现“九阳=豆浆机”向“九阳=品质生活

小家电”的战略与品牌的提升转型奠定坚实基础。

（二）对公司财务状况的影响

本次非公开发行完成后，公司的总资产及净资产规模将相应增加，公司的资

金实力、抗风险能力和后续融资能力将得到提升。短期内，由于本次发行后发行

人总股本将增加，而募投项目需要经过筹备建设期才能投入运营，且其经济效益

需要一定的时间才能体现，因此不排除发行后的一段时间内发行人每股收益会被

摊薄。从中长期来看，募投项目具有良好的市场前景和较强的盈利能力，公司新

的收入和利润增长点将逐步形成，公司的收入规模和利润水平都将得到显著改

善，盈利能力将不断增强，公司整体的业绩水平将得到实质性提升。

综上，本次非公开发行股票募集资金方案的实施，有利于满足公司业务发展

的资金需求，优化公司资本结构，增强公司抗风险能力，提高公司盈利能力，促

进公司长远健康发展，符合全体股东的利益，具有必要性、合理性。

四、本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系

（一）巩固并提升“铁釜”饭煲产品的行业地位，助推公司战略转型

目前公司“铁釜”饭煲产品的产能为100万台/年左右，该生产线几乎处于满负

荷运作状态。为巩固市场地位和进一步提高市场份额，追求新型智能小家电领域

更高的利润率，公司需要借助资本运作继续扩大“铁釜”饭煲产品产能，提高品牌

认可度，同时进一步加大研发投入，推出更受消费者认可的新型产品。此次再融

资的成功实施，将助力公司向“品质生活小家电”品牌的战略转型，一方面抢占市

场空间，提高市场占有率并获得更高的利润率，另一方面也响应了国家供给侧改

革的号召，提升创新转化率，向市场提供更多优质、智能的创新型产品。

（二）持续推进营销推广及终端升级，助力公司全系列产品销量增长

未来，随着多元化产品战略的不断推进，为了进一步扩大公司产品的社会影

响力和市场销售规模，公司将从以下四个方面加大对营销推广提升的投入：

首先，加大在电视、搜索引擎、户外媒体等传统营销形式领域的投入，保持

品牌曝光度，扩大产品影响力；其次，丰富微博、微信等线上自媒体营销渠道，

扩大受众范围，加强内容建设与互动，将以往营销的话题性向持久性转变，扩大

社会影响力；再次，加速传统终端向体验型销售终端的升级改造，将传统的销售

网点升级为体验场馆，加速软硬件升级，为体验者带来更多“声光电”的互动，让

产品在首次接触目标客户时就为其带来高品质的用户体验，提高营销推广的有效

性和产品口碑；最后，将线下销售体验终端与线上购买终端打通联动，给予消费

者了解和购买产品时最大的便捷度。

通过以上措施，公司将在进一步稳定优势产品地位的同时，开创更为广阔的

新型智能小家电销售空间，保障公司多元化产品战略稳步推进。

（三）深入线下终端与线上社区联动，打造九阳产品生态圈

公司在未来经营中将不断加大对产品生态圈建设的投入，鼓励用户加入对应

的线上社群，不定期组织社员参加终端的烹饪讲座或亲子互动，为线下引流，构

建以“主讲人”为核心的 O2O 模式，让“主讲人”既是推销员、专家，也是朋友、社

团团长。此外，九阳将继续致力于为中国 14 亿消费者提供全方位健康饮食解决

方案，通过线上线下联动，从食材配送，定制私人和家庭食谱，食材清洗、加工，

烹饪和清洁等方面，给予不同消费群体、不同需求的全方位饮食烹饪解决方案。

综上，本次募集资金投资项目与公司现有业务关系紧密，有助于提升公司主

营业务的经营业绩。公司主营业务、主要产品在本次非公开发行完成后仍然保持

不变。

五、公司从事募投项目在人员、技术、市场等方面的储备情况

（一）人员储备

截至 2015 年 12 月 31 日，公司中从事与研发工作有关的人员共 692 人，其中

公司研究院有研发人员 61 人，各事业部有技术人员 558 人。公司上述人员中，

有博士 1 人，研究生 58 人，本科 475 人，大专及以下 152 人。

公司一直致力于建立健全人才发展通道，从技能培训、人文关怀、创新创优

等多个方面着手，增强员工的归属感及认同感，激励员工提高自身综合素质及职

业技能。

（二）技术储备

公司自成立以来，高度重视技术发展的储备和产出工作。2013年至2015年，

公司研发费用分别为16,973.78万元、17,452.77万元和20,805.44万元，呈逐年增长趋

势。公司加大研发支出用以完善研发体系和制度，引进高素质人才，以切实推动

技术进步落到实处。

研发费用的持续投入激发了公司的创新动力。公司不断开发出免滤豆浆机、

面条机、馒头机、空气炸锅和Onecup胶囊豆浆机等各类新产品，各类创新类产品

的销售也取得了突破增长，公司摆脱了单一产品占比过高的经营风险，产品结构

更趋合理。

（三）市场储备

公司的销售渠道可以分为线上渠道和线下渠道，目前线上渠道占比约30%，

线下渠道占比约70%。公司的线上销售平台包括淘宝、京东、唯品会等，2014年

度新增本来生活、妈妈帮、宝宝树及豆果网等新兴线上渠道。

目前，公司拥有线下实体终端的数量达44,000多个，较2012年线下实体终端

数量增加近57.14%。按种类分，公司的线下渠道可以分为百货、3C家电数码卖场、

大型超市、专卖店、县乡的分销门店等。其中，3C家电数码卖场的占比达30%；

大型超市主要包括沃尔玛、华润万家、家乐福、大润发等，总占比达40%。

六、公司为保证此次募集资金有效使用、有效防范即期回报被摊薄的风

险、提高未来的回报能力所采取的措施

（一）公司为保证募集资金有效使用所采取的措施

本次非公开发行拟募集资金总额不超过 5.10 亿元（含 5.10 亿元），扣除发行

费用后的募集资金净额将用于以下项目：

单位：亿元

序号 项目名称 项目总投资额 拟投入募集资金额

1
“铁釜”饭煲产品扩建及技

术提升项目
6.00 3.36

2 营销推广提升项目 3.00 1.74

合计 9.00 5.10

上述募集资金的使用将有助于进一步优化公司业务结构，提升公司核心竞争

能力，同时有利于降低公司财务风险，保证公司经济效益的持续增长和健康可持

续发展。

根据《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司监管指引第 2 号——上市公

司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证

券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》和《中小企业板信息披露业务备忘

录第 29 号：募集资金使用》的要求，公司制定和完善了《募集资金管理办法》，

对募集资金的专户存储、使用、用途变更、管理和监督进行了明确的规定。

（二）公司为有效防范即期回报被摊薄的风险、提高未来的回报能力所采取

的措施

1、提高募集资金使用效率，为股东带来持续回报

公司将严格按照股东大会审议通过的募集资金用途，通过募集资金投资项目

的实施，进一步夯实公司主营业务，拓展公司产业布局，提高公司盈利水平。随

着募集资金的到位和合理使用，一方面可增加公司总资产与净资产规模，降低资

产负债率和财务风险，使公司财务结构更加稳健；另一方面，公司筹资活动现金

流入将大幅增加，公司资本实力将得以提升，随着公司主营业务的盈利能力进一

步加强，未来经营活动现金流入和投资现金流出将有所增加。此外，净资产的充

实将为公司使用更多资源创造条件，公司能够利用这些资源进一步做大做强主营

业务，为股东带来持续回报。

2、优化产品结构，树立品牌形象，提高公司持续盈利能力

公司将继续秉持“健康、快乐、生活”的理念，专注于小家电行业，以健康为

导向，以创新为手段，以厨房电器为核心，继续探索互联网业态下厨房领域相关

产品的多元化发展，打造健康与创新的品牌形象，致力于将公司发展成为国内健

康饮食电器的第一品牌，进一步提高公司持续盈利能力。

3、严格执行现金分红政策，强化投资者回报机制

为完善和健全公司科学、持续、稳定、透明的分红决策和监督机制，积极有

效地回报投资者，根据《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》、

《上市公司监管指引第3号——上市公司现金分红》以及《上市公司章程指引(2014

年修订)》的有关规定，公司于2016年1月6日召开的第三届董事会第十五次会议审

议通过了《关于〈九阳股份有限公司2016-2018年股东回报规划〉的议案》，对公

司的利润分配制度进行了进一步的健全和完善。在符合利润分配条件的情况下，

积极推动对股东的利润分配，努力提升对股东的回报。

4、健全投票机制，保障中小投资者权益

公司已按照监管要求和相关政策精神，积极完善中小投资者投票机制，对董

事、监事选举实施累计投票制度，不存在对征集投票权有最低持股比例限制的情

形。公司股东大会投票表决均实施了第三方律师现场见证制度。

5、优化信息披露管理，保障投资者知情权。

七、公司董事、高级管理人员关于保证公司填补即期回报措施切实履行的

承诺

公司董事、高级管理人员承诺忠实、勤勉地履行职责，维护公司和全体股东

的合法权益，并根据中国证监会相关规定对公司填补即期回报措施能够得到切实

履行作出如下承诺：

1、本人承诺不无偿或以不公平条件向其他单位或者个人输送利益，也不采

用其他方式损害公司利益；

2、本人承诺对本人的职务消费行为进行约束；

3、本人承诺不动用公司资产从事与其履行职责无关的投资、消费活动；

4、本人承诺由董事会或薪酬委员会制定的薪酬制度与公司填补回报措施的

执行情况相挂钩；

5、如公司未来实施股权激励方案，本人承诺股权激励方案的行权条件与公

司填补回报措施的执行情况相挂钩；

6、本人承诺切实履行公司制定的有关填补回报措施以及本人对此作出的任

何有关填补回报措施的承诺,若违反上述承诺或拒不履行上述承诺，给公司或者

股东造成损失的，依法承担补偿责任。

特此公告

九阳股份有限公司董事会

     2016年7月26日

	一、本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响
	（一）财务指标计算主要假设和说明
	（二）对公司发行当年每股收益、净资产收益率的影响

	二、本次非公开发行股票摊薄即期回报风险的特别提示
	三、本次非公开发行的必要性和合理性
	四、本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系
	五、公司从事募投项目在人员、技术、市场等方面的储备情况
	六、公司为保证此次募集资金有效使用、有效防范即期回报被摊薄的风险、提高未来的回报能力所采取的措施
	七、公司董事、高级管理人员关于保证公司填补即期回报措施切实履行的承诺